Diretoria Geral

Portaria

Portaria Presidência

PROCESSO SELETIVO DE ESTAGIÁRIOS DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO

PORTARIA Nº 3.836, de 12 de julho de 2018.

Designa os integrantes da Comissão de Elaboração da Prova do Processo Seletivo de Estagiários do Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região
- RS.
A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, CONSIDERANDO
o que consta do Processo Administrativo nº 0004162-75.2018.5.04.0000,
RESOLVE:
Art. 1º Designar o Exmo. Juiz Auxiliar da Corregedoria, Clocemar Lemes Silva e os servidores da Secretaria de Gestão de Pessoas, Gabriela
Milani Leal, Analista Judiciário, Área Administrativa e Luiz André da Costa Dorneles, Assistente-Chefe da Seção de Benefícios, para, sob a
coordenação do primeiro, integrarem a Comissão de Elaboração da Prova do Processo Seletivo de Estagiários do Tribunal Regional do Trabalho
da 4ª Região - RS.
Art. 2º Revoga-se a Portaria nº 3.027/2017 e as disposições em contrário.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VANIA CUNHA MATTOS

Presidente do TRT da 4ª Região/RS

PORTARIA Nº 3.570, DE 05 de julho de 2018.

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

1. CONCEDER APOSENTADORIA a IRIO MORESCO, no cargo de Técnico Judiciário, da Área Administrativa, Classe “C”, Padrão 13, Matrícula
nº 308.4.1545, do Quadro de Pessoal do Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região, no efetivo exercício do cargo em comissão de Diretor de
Secretaria, CJ-3, na Vara do Trabalho de Três Passos, considerando o que consta no Processo TRT 4ª ADMEletrônico nº 0004673-
73.2018.5.04.0000, e de acordo com o artigo 3º, incisos I, II e III, da Emenda Constitucional nº 47/2005, incluídas as vantagens previstas nos
artigos 62-A da Lei nº 8.112/90 (com a redação dada pela Medida Provisória nº 2.225-45/2001) e 13 (alterado pela Lei nº 13.317/2016), 14 e 15,
inciso III, da Lei n° 11.416/2006. 2. DECLARAR VAGO, em decorrência, o cargo de Técnico Judiciário, da Área Administrativa, Classe “C”, Padrão
13, revertendo a vaga à Classe “A”, Padrão 01.

Caderno Administrativo
 Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região

DIÁRIO ELETRÔNICO DA JUSTIÇA DO TRABALHO
PODER JUDICIÁRIO REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

Nº2517/2018 Data da disponibilização: Sexta-feira, 13 de Julho  de 2018.

Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região

Vania Cunha Mattos

Presidente

Ricardo Carvalho Fraga

Vice-Presidente

Marçal Henri dos Santos Figueiredo

Corregedor Regional

Marcelo Gonçalves de Oliveira

Vice-Corregedor Regional

Av. Praia de Belas, 1100, Menino Deus, Porto Alegre/RS

CEP: 90110903

Telefone(s) : 51-3255-2000

Anexos

Anexo 1: EXTRATO EDITAL DE
ABERTURA 01/2018

Código para aferir autenticidade deste caderno: 121413

Diretoria Geral 1
  Portaria 1
    Portaria Presidência 1

VANIA CUNHA MATTOS
Presidente do TRT da 4ª Região/RS

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas atribuições, resolve:

Nº 3.557, de 04-07-18, 1. DISPENSAR o servidor ALEX BRUNO VIANA DA SILVA (83119), ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área
Administrativa, Especialidade Telefonia, da função comissionada de ASSISTENTE-FC02, da Seção de Telefonia. 2. DECLARAR VAGA, em
decorrência, a função comissionada de ASSISTENTE-FC02, acima referida. (PA nº 0004908-40.2018.5.04.0000).

Nº 3.558, de 04-07-18, DESIGNAR a servidora ANDREA ANDRADE SOARES (83127), ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área
Administrativa, Especialidade Telefonia, para exercer a função comissionada de ASSISTENTE-FC02, na Seção de Telefonia. (PA nº 0004908-
40.2018.5.04.0000).

Nº 3.625, de 06-07-18, 1. DISPENSAR o servidor CECILIO ANFILOQUIO FIGUEIRO CORREA (46108), ocupante do cargo de Técnico Judiciário,
Área Administrativa, Especialidade Segurança, da função comissionada de ASSISTENTE DE DIRETOR DE SECRETARIA-FC04, da 1ª VT de
Cachoeirinha. 2. DECLARAR VAGA, em decorrência, a função comissionada de ASSISTENTE DE DIRETOR DE SECRETARIA-FC04, acima
referida. (PA nº 0004957-81.2018.5.04.0000).

Nº 3.626, de 06-07-18, DESIGNAR o servidor JULIO CESAR GASPARETTO (45705), ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área
Administrativa, para exercer a função comissionada de ASSISTENTE DE DIRETOR DE SECRETARIA-FC04, na 1ª VT de Cachoeirinha. (PA nº
0004957-81.2018.5.04.0000).

Nº 3.639, de 09-07-18, 1. DISPENSAR a servidora CASSIA VIOLA BECK (46370), ocupante do cargo de Analista Judiciário, Área Judiciária, da
função comissionada de ASSISTENTE DE DIRETOR DE SECRETARIA-FC04, da 2ª VT de Gramado. 2. DECLARAR VAGA, em decorrência, a
função comissionada de ASSISTENTE DE DIRETOR DE SECRETARIA-FC04, acima referida. (PA nº 0004803-63.2018.5.04.0000).

Nº 3.640, de 09-07-18, DESIGNAR a servidora SILVIA SAMARA BARBOSA GOMES (98949), ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área
Administrativa, para exercer a função comissionada de ASSISTENTE DE DIRETOR DE SECRETARIA-FC04, na 2ª VT de Gramado. (PA nº
0004803-63.2018.5.04.0000).

Nº 3.657, de 09-07-18, 1. DISPENSAR a servidora REJANE STIEVEN ZAMBRANO (90476), ocupante do cargo de Analista Judiciário, Área
Judiciária, da função comissionada de ASSISTENTE DE GABINETE-FC05, do Gabinete da Exma. Desembargadora Laís Helena Jaeger Nicotti. 2.
DECLARAR VAGA, em decorrência, a função comissionada de ASSISTENTE DE GABINETE-FC05, acima referida. 3. REMOVER, de ofício, a
referida servidora, do Gabinete da Exma. Desembargadora Laís Helena Jaeger Nicotti para a Secretaria da Corregedoria. 4. DESIGNAR a referida
servidora para exercer a função comissionada de ASSISTENTE DE JUIZ-FC05, na Secretaria da Corregedoria. (PA nº 0005016-
69.2018.5.04.0000).

Nº 3.667, de 09-07-18, 1. EXONERAR, a contar de 16-07-2018, o servidor IRIO MORESCO (22268), ocupante do cargo de Técnico Judiciário,
Área Administrativa, do cargo em comissão de DIRETOR DE SECRETARIA-CJ3, da VT de Três Passos. 2. DECLARAR VAGO, em decorrência, o
cargo em comissão de DIRETOR DE SECRETARIA-CJ3, acima referido. (PA nº 0004651-15.2018.5.04.0000).

Nº 3.668, de 09-07-18, 1. DISPENSAR a servidora ROSELEI HERMES (46205), ocupante do cargo de Analista Judiciário, Área Judiciária, da
função comissionada de ASSISTENTE DE DIRETOR DE SECRETARIA-FC04, da VT de Três Passos. 2. DECLARAR VAGA, em decorrência, a
função comissionada de ASSISTENTE DE DIRETOR DE SECRETARIA-FC04, acima referida. 3. NOMEAR a referida servidora para exercer o
cargo em comissão de DIRETOR DE SECRETARIA-CJ3, na VT de Três Passos. (PA nº 0004651-15.2018.5.04.0000).

Nº 3.669, de 09-07-18, TORNAR SEM EFEITO, a contar da publicação, a Portaria nº 3618/2001, de 08-10-2001, publicada no Boletim de Serviço
nº 27-01, que designou a servidora ROSELEI HERMES (46205), ocupante do cargo de Analista Judiciário, Área Judiciária, para exercer, em
substituição, o cargo em comissão de DIRETOR DE SECRETARIA DE VARA-FC09 (atual DIRETOR DE SECRETARIA-CJ3), na VT de Três
Passos, nos impedimentos legais do titular. (PA nº 0004651-15.2018.5.04.0000).

Nº 3.670, de 09-07-18, 1. DISPENSAR o servidor DIOGO ALLRAM DA SILVA (83534), ocupante do cargo de Analista Judiciário, Área Judiciária,
da função comissionada de ASSISTENTE DE JUIZ-FC05, da VT de Torres. 2. DECLARAR VAGA, em decorrência, a função comissionada de
ASSISTENTE DE JUIZ-FC05, acima referida. 3. REMOVER, de ofício, o referido servidor, da VT de Torres para a VT de Três Passos. 4.
CONCEDER ao referido servidor, a contar da publicação, o prazo de 10 (dez) dias para deslocamento. 5. DESIGNAR o referido servidor para
exercer a função comissionada de ASSISTENTE DE DIRETOR DE SECRETARIA-FC04, na VT de Três Passos. (PA nº 0004651-
15.2018.5.04.0000).

VANIA CUNHA MATTOS

Presidente do TRT da 4ª Região/RS

ÍNDICE

2517/2018 Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região 2
Data da Disponibilização: Sexta-feira, 13 de Julho  de 2018

Código para aferir autenticidade deste caderno: 121413

	Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região
	Diretoria Geral
	  Portaria
	    Portaria Presidência

 PODER JUDICIÁRIO
 JUSTIÇA DO TRABALHO
 TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO

EXTRATO DO EDITAL DE ABERTURA N.º 01/2018

O Tribunal  Regional  do Trabalho da 4ª  Região – (TRT 4ª  Região) torna pública,  para conhecimento dos  interessados,  a abertura de

inscrições para o Processo Seletivo destinado à formação de cadastro de reserva de estudantes para o preenchimento de vagas de estágio

de ensino superior, nos termos da Lei nº 11.788, de 25 de setembro de 2008, e da Resolução Administrativa TRT 4ª Região nº 59/2016,

mediante as condições estabelecidas no Edital de Abertura. O interessado deverá, comprovadamente, ter concluído no mínimo 30% (trinta

por cento) dos créditos obrigatórios para a conclusão de um dos cursos de graduação relacionados no Quadro Demonstrativo constante no

item 1 deste Extrato do Edital de Abertura, à época da convocação para preenchimento de vaga de estágio.  O Processo Seletivo será

realizado sob a responsabilidade do Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região, com a coordenação técnico-administrativa do  CIEE –

Centro de Integração Empresa-Escola.

1. QUADRO DEMONSTRATIVO

1.1 O cadastro de reserva será destinado para o preenchimento das vagas de estágio que surgirem no período de validade do  processo
seletivo, conforme o quadro a seguir:

CÓDIGO
ESCOLARIDADE

EXIGIDA
CURSOS VAGAS LOCALIDADE

01 Ensino Superior Curso superior na área de Administração CR
Porto Alegre, Itaqui e

Santa Vitória do Palmar

02 Ensino Superior Curso superior na área de Informática CR Porto Alegre

03 Ensino Superior Arquitetura CR Porto Alegre

04 Ensino Superior Arquivologia CR Porto Alegre

05 Ensino Superior Biblioteconomia CR Porto Alegre

06 Ensino Superior Ciências Contábeis CR Porto Alegre

07 Ensino Superior Comunicação Social – Jornalismo CR Porto Alegre

08 Ensino Superior Comunicação Social – Publicidade e Propaganda CR Porto Alegre

09 Ensino Superior Comunicação Social – Relações Públicas CR Porto Alegre

10 Ensino Superior Direito CR

Alegrete,  Alvorada,  Arroio  Grande,
Bagé,  Bento  Gonçalves,  Cachoeira
do  Sul,  Cachoeirinha,  Camaquã,
Canoas,  Capão  da  Canoa,
Carazinho, Caxias do Sul, Cruz Alta,
Dom  Pedrito,  Encantado,  Erechim,
Estância  Velha,  Esteio,  Estrela,
Farroupilha,  Frederico  Westphalen,
Gramado,  Gravataí,  Guaíba,  Ijuí,
Lagoa  Vermelha,  Lajeado,  Marau,
Montenegro,  Nova  Prata,  Novo
Hamburgo,  Osório,  Palmeira  das
Missões,  Panambi,  Passo  Fundo,
Pelotas,  Porto  Alegre,  Rio  Grande,
Rosário do Sul,  Santa Cruz do Sul,
Santa  Maria,  Santa  Rosa,  Santana
do  Livramento,  Santiago,  Santo
Ângelo, São Borja, São Gabriel, São
Jerônimo,  São  Leopoldo,  São
Lourenço do Sul,  São Sebastião do
Caí,  Sapiranga,  Sapucaia  do  Sul,
Soledade, Taquara, Taquari, Torres,
Tramandaí,  Três  Passos,  Triunfo,
Uruguaiana, Vacaria e Viamão

11 Ensino Superior Enfermagem CR Porto Alegre

12 Ensino Superior Engenharia Civil CR Porto Alegre

13 Ensino Superior Engenharia Elétrica CR Porto Alegre
14 Ensino Superior Engenharia Mecânica CR Porto Alegre

15 Ensino Superior História CR Porto Alegre
16 Ensino Superior Museologia CR Porto Alegre

2. DO VALOR DA BOLSA ESTÁGIO E DA CARGA HORÁRIA SEMANAL

2.1 A bolsa será paga com base na frequência mensal do estagiário, deduzidos os dias de faltas não justificadas, salvo na hipótese de
compensação de horário.

CARGA HORÁRIA VALOR DA BOLSA ESTÁGIO

4 (quatro) horas diárias, totalizando 20 (vinte) horas semanais R$ 833,00 (oitocentos e trinta e três reais)

3. DO AUXÍLIO-TRANSPORTE

Anexo 1 - PROCESSO SELETIVO DE ESTAGIÁRIOS DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO EXTRATO EDITAL DE ABERTURA 01/2018
2517/2018 - Sexta-feira, 13 de Julho  de 2018 Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região 1

 PODER JUDICIÁRIO
 JUSTIÇA DO TRABALHO
 TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO

3.1 O estagiário receberá auxílio-transporte em pecúnia, no valor diário de R$ 7,50 (sete reais e cinquenta centavos), proporcionalmente
aos dias efetivamente estagiados no mês, que será pago no mês posterior ao da competência, quando do pagamento da bolsa-auxílio.

4. PERÍODO DE INSCRIÇÕES

4.1 Os candidatos interessados poderão realizar as inscrições no período de 16-07-2018 a 27-07-2018, exclusivamente no site do CIEE:
www.cieers.org.br  .
4.2 A inscrição é gratuita.

5. DEMAIS INFORMAÇÕES

DATA PROVÁVEL E LOCAIS DE REALIZAÇÃO DAS PROVAS OBJETIVAS: 19-08-2018,  nas cidades indicadas no Anexo I do Edital de
Abertura.
ÍNTEGRA DO EDITAL: Disponível, no site   www.cieers.org.br
CONTATOS: site www.cieers.org.br e telefones (51) 3363-1000.

Porto Alegre, 3 de julho de 2018.

VANIA CUNHA MATTOS
Presidente do TRT da 4ª Região/RS

Anexo 1 - PROCESSO SELETIVO DE ESTAGIÁRIOS DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO EXTRATO EDITAL DE ABERTURA 01/2018
2517/2018 - Sexta-feira, 13 de Julho  de 2018 Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região 2

http://www.cieers.org.br/

		2018-07-13T17:15:22-0300
	TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO:00509968000148